diferenciado, além de facilitar o acesso a linhas de crédito, por exemplo. No

entanto, não se pode promover alterações na legislação brasileira ao arrepio do

próprio arcabouço normativo nacional. A ampliação do limite de enquadramento

do MEI de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para R$ 251.000,60 (duzentos

e cinquenta e um mil reais e sessenta centavos) foi promovida sem quaisquer

estudos de impacto orçamentário, conforme determina o Artigo 14 da Lei

de Responsabilidade Fiscal (LCP 101/2000): A concessão ou ampliação de

incentivo ou benefício de natureza tributária da qual decorra renúncia de

[...]

diferenciado, além de facilitar o acesso a linhas de crédito, por exemplo. No entanto, não se pode promover alterações na legislação brasileira ao arrepio do próprio arcabouço normativo nacional. A ampliação do limite de enquadramento do MEI de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para R$ 251.000,60 (duzentos e cinquenta e um mil reais e sessenta centavos) foi promovida sem quaisquer estudos de impacto orçamentário, conforme determina o Artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LCP 101/2000): A concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de natureza tributária da